
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02598 

 Del: 11/04/2025 

 Esecutivo Da: 11/04/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Servizio di primo soccorso - presso il complesso natatorio “Paolo Costoli” - balneazione estiva 2025 - dal 1 

giugno al 31 agosto, e - balneazione estiva 2026 – dal 1 giugno al 31 agosto - CIG: B66F9B828C

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPORT E POLITICHE GIOVANILI

Viste:

- le Linee programmatiche del mandato 2024-2029 "Firenze 2029 la città plurale", approvate dal Consiglio  
Comunale durante la seduta del 14.10.2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 83 del 2.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione del DUP 
2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al  
primo semestre 2024”;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13  gennaio  2025,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO);

Pag. 1 di 7 DD/2025/02598



Visti altresì:

- il Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22.7.2022 con cui è stato conferito alla sottoscritta Dott.ssa  
Elena Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport, posto sotto la Direzione Cultura e Sport;

-  la  Deliberazione della  Giunta Comunale n.  440 del  25.10.2024 con la  quale è stata approvata la  nuova  
struttura organizzativa del Comune di Firenze, efficace e operativa dal 25.11.2024;

- il Decreto della Sindaca n. 41 del 8.11.2024, avente ad oggetto “Nuova macrostruttura comunale approvata 
con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 440 e 461/2024. Incarichi dirigenziali”, con cui tra l’altro il sopracitato 
incarico conferito alla sottoscritta Dott.ssa Elena Toppino è stato modificato e ridenominato in Servizio Sport e  
Politiche Giovanili;

Ricordato  che  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs  267/2000  e  ss.mm.ii.  al  Comune  spettano  tutte  le  funzioni  
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, con particolare riguardo ai servizi alla  
persona e alla comunità e la gestione diretta degli impianti sportivi tra cui il complesso natatorio della Piscina  
“Paolo Costoli”;

Considerato che:

- il Comune di Firenze è proprietario degli impianti sportivi, indicati nell’allegato A del Regolamento per la  
gestione  degli  impianti sportivi  comunali,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  
10/02/2014 e ss.mm.ii.;

- tali impianti risultano in parte affidati in concessione al termine delle procedure di gara ed in minima parte in  
gestione diretta come l'impianto natatorio "Paolo Costoli" e in modo particolare, le competenze spettano al  
Servizio  Sport  e Politiche giovanili  come da funzionigramma approvato con Delibera di  Giunta n.  440 del  
25/10/2024 e 461 del 05/11/2024 – Missione 18 Politiche giovanili Sport e tempo libero – Macrofunzione 18.2  
- Gestione impianti sportivi comunali;

Dato atto che durante il  periodo estivo, l’affluenza all’interno dell’impianto della Piscina “Paolo Costoli” si  
intensifica, con la partecipazione di circa 1500 persone al giorno, con utenza diversificata costituita anche da 
famiglie con minori, che usufruiscono dei servizi dell'impianto composto dalla vasca Ricreativa, Olimpionica e  
Tuffi, pertanto, si ritiene necessario attivare, al fine di offrire un apprezzabile servizio a garanzia della sicurezza 
dei bagnanti e di tutto il personale preposto alla gestione dell’impianto nel periodo Giugno/Agosto per l’anno  
2025 e Giugno/Agosto 2026, il  servizio  di  Primo Soccorso finalizzato all’esecuzione di  manovre e cure da 
effettuarsi  nell’immediatezza  di  un  infortunio  o  malore  improvviso,  eventualmente  in  attesa  dell’arrivo 
dell’unità di emergenza sanitaria territoriale;

Valutata la necessità di avviare un’ indagine di mercato attraverso la Piattaforma START con n. di procedura n.  
008744/2025 del  10/03/2025 con importo di  €  50.312,94 oltre  gli  oneri  previdenziali  (CNP)  se  dovuti e, 
calcolati al 4% (ai sensi dell’art. 8 comma 3 del D.Lgs 103 del 10.02.1996) sulla base dell’importo indicato  
esente IVA ai sensi dell’art. 10 n.18 D.P.R.633/72 e ss.mm.ii, al fine di individuare ditte fornitrici con codice 
CPV 85141200-1 per  il  servizio di  primo soccorso,  che dovrà essere garantito da personale con laurea in  

Pag. 2 di 7 DD/2025/02598



scienze infermieristiche con comprovata esperienza nelle attività di primo soccorso e gestione d’urgenza nel  
periodo dal 1 giugno al 31 agosto 2025 e dal 1 giugno al 31 agosto 2026, comprese tutte le festività per un  
totale di ore 764 - anno 2025, e ore 754 - anno 2026, per un numero complessivo di 1518 ore, nel biennio  
indicato;

Dato atto che gli operatori iscritti sulla piattaforma START con il  codice CPV 85141200-1 (Servizi prestati da 
personale infermieristico) per il servizio di primo soccorso risultano essere  1496 e sono stati tutti invitati a  
partecipare alla procedura di indagine di mercato n. 008744/2025 con scadenza al 26/03/2025 ore 10:00;

Verificato e valutato che alla scadenza, la Responsabile unica di Progetto – Dirigente del  Servizio Sport e  
Politiche Giovanili – Dott.ssa Elena Toppino, con la presenza del Responsabile E.Q. Gestione diretta impianti 
sportivi, Dott. Francesco Paolo Sammarone, hanno provveduto all’apertura delle buste e redatto verbale del  
27/03/2025,  conservato  agli  atti,  dove  dalla  risultanza  dello  stesso  appare  chiaro  che  tre  (3)  operatori  
economici hanno manifestato interesse a partecipare alla successiva fase per l'affidamento diretto e, in ordine  
di arrivo coincidono con:

1. Medical Service Assistance S.r.l. con sede legale a Roma in Via Cristoforo Colombo, 436 – C.F P.IVA 

07015671006; 

2. Alcantara S.r.l. con sede legale a Messina in Contrada Da Filangeri Snc, - C.F. P. IVA 03359340837; 

3. Sanest srl, con sede legale in Via Mazzini, 18 – Settimo Torinese – Torino – C.F. P. IVA – 12703290010; 

Valutato che la ditta:

1. Medical  Service  Assistance S.r.l.,  risulta  essere  stata  negli  anni  addietro  affidataria  del  medesimo 

servizio per il Comune di Firenze – Servizio Sport e pertanto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023, si 

applica  il  principio  di  rotazione,  non  consentendo  l’affidamento  o  l’aggiudicazione  al  contraente 

uscente; 

2. Alcantara  S.r.l.,  ha  allegato  della  documentazione,  in  parte,  incompleta  rispetto  alle  indicazioni  

presenti nell’avviso per la manifestazione d’interesse; 

Considerato  che  sia  i  documenti amministrativi,  l’attestazione  comprovante  le  pregresse  esperienze  
professionali  e l’offerta economica, trasmessi nei tempi stabiliti della Procedura START 008744/2025, dalla  
ditta Sanest srl, con sede legale in Via Mazzini, 18 – Settimo Torinese – Torino – C.F. P. IVA - 12703290010,  
risultano essere congrui ed idonei rispetto alle finalità del servizio di primo soccorso da eseguire presso il 
complesso natatorio “Paolo Costoli”;

Dato atto della necessità di avviare attraverso la piattaforma START, una procedura di affidamento diretto con 
n. 011645/2025 del 28/03/2025, con termine invio offerta per il giorno 08/04/2025 alle ore 12:00, alla ditta  
Sanest srl, allegando documentazione amministrativa da compilare e firmare digitalmente;

Pag. 3 di 7 DD/2025/02598



Valutata la  documentazione attestante  i  requisiti e l’offerta,  ricevuta  nei  tempi  stabiliti tramite  Start  con  
nostro numero di Prot. gen. 146217 del 08/04/2025, per l’importo di € 50.000,00 esente IVA ai sensi dell’art. 
10  n.18 D.P.R.633/72  e  ss.mm.ii,  applicando un ribasso in  percentuale  sull’importo  a  base di  gara  dello 
0,62198 %, che si ritiene congrua e viene allegata quale parte integrante del presente Provvedimento;

Tenuto conto che la ditta Sanest srl, ha dichiarato e allegato l’equivalenza delle tutele economiche e normative 
in riferimento al CCNL diverso da quello indicato dalla stazione appaltante, applicando il  Contratto collettivo 
nazionale di lavoro per i dipendenti degli studi e delle attività professionali  e che tale contratto garantisce ai 
propri dipendenti tutele equivalenti al CCNL indicato negli atti di gara dal Comune di Firenze;

Dato  atto  che  dopo  aver  rilevato  quanto  dichiarato,  e  dall’analisi  e  confronto  dei  dati sopra  richiamati,  
l’equivalenza delle tutele economiche e normative sia da considerarsi confermata;

Visto l’art.50,  co.  1,  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023  che  dispone  che  le  stazioni  appaltanti procedono  
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 Dato atto che:

• l’accantonamento degli  importi interessa,  anche,  l’esercizio  finanziario  2026,  e pertanto,  si  ritiene  

necessario, imputare l’impegno di spesa, per garantire la continuità del servizio come stabilito ai sensi  

dell’art. 183 c.6 lettera a) del Testo unico degli Enti Locali; 

• l'importo posto a base di gara è superiore a € 40.000,00 e pertanto come definito da Delibera ANAC 

del 19 dicembre 2023, n. 610, la somma dovuta  all’autorità nazionale anticorruzione in attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005, per la presente procedura è di € 

35,00, che grava sul capitolo 30920 impegno 2025/2927; 

• per il procedimento in questione la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio  

Sport, che possiede i  requisiti di cui all’allegato L.2 Attività del RUP del D. Lgs 36/2023 e che non  

incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei Contratti; 

• per  il  tramite  della  Piattaforma  dei  Contratti Pubblici  (PCP),  accedendo  al  fascicolo  virtuale  

dell’operatore  economico  (di  seguito:  FVOE),  sono stati eseguiti con  esito  regolare  i  controlli  sui  

requisiti  in capo al concorrente, come da documentazione conservata agli atti del Servizio Sport e  

Politiche Giovanili; 

• della regolarità del DURC; 

• il CIG:  B66F9B828C, acquisito tramite la Piattaforma telematica degli acquisti della Regione Toscana 

START; 

• Il  RUP per le fasi programmazione, progettazione e affidamento è la Dirigente del Servizio sport e 

Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, Dott.ssa Elena Toppino e si  

Pag. 4 di 7 DD/2025/02598



avvale dell’ausilio, per l’esecuzione e verifica del contratto del Direttore dell’esecuzione, E.Q. Gestione 

Diretta Impianti Sportivi, Dott. Francesco Paolo Sammarone ai sensi dell’art.114 comma 1 del D. L.gs.  

36/2023; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti  

Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:
• gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii; 

• il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023); 

• il D.L. N. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n.120/2020; 

• gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

• il  vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, 

approvato dalla Giunta comunale con Delibera n. 00020 del 01/02/2022; 

• il codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26  

gennaio 2021; 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Sanest srl, con sede legale in Via Mazzini, 18 – Settimo Torinese – 
Torino – C.F. P. IVA - 12703290010, visto che l’offerta è congrua ed idonea rispetto alle finalità del servizio di 
primo pronto soccorso da eseguire presso il complesso natatorio “Paolo Costoli” come segue:

• per la balneazione estiva 2025 – dal 1 giugno al 31 agosto, per un importo di € 25.164,70 - Iva esclusa 

ai sensi dell’art. 10 n. 18 del DPR 633/72; 

• per la balneazione estiva 2026 – dal 1 giugno al 31 agosto, € 24.835,30 - Iva esclusa ai sensi dell’art. 10 

n. 18 del DPR 633/72; 

• Il servizio deve essere garantito in maniera continuativa considerando le festività del 24 giugno (S.  

Giovanni – Patrono Firenze) e il 15 agosto, come segue: 

- il lunedì dalle ore 14.00 alle ore 18.30;

- dal martedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 18.30;

- il sabato, la domenica e i festivi dalle ore 10.00 alle ore 19.30;

Per un numero complessivo nell’anno 2025 di 764 ore e nell’anno 2026 di 754 ore per un totale di 1518 ore;

Pag. 5 di 7 DD/2025/02598



  Dato atto che il servizio in oggetto sarà attivato dopo l’esecutività del presente atto ;

D E T E R M I N A
  Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui integralmente richiamati: 

1. di affidare alla ditta Sanest srl,  C.B. 87914 con sede legale in Via Mazzini, 18 – Settimo Torinese – 

Torino  –  C.F.  P.  IVA -  12703290010,  il servizio  di  primo soccorso  da  eseguire  presso  il  complesso 

natatorio  “Paolo  Costoli”  per  la  balneazione  estiva  2025 -  dal  1  giugno  al  31  agosto,  e  per  la 

balneazione estiva 2026 – dal 1 giugno al 31 agosto per un importo complessivo di € 50.000,00 - Iva 

esclusa ai sensi dell’art. 10 n. 18 del DPR 633/72;

2. di impegnare a favore della ditta, Sanest srl, l’importo complessivo di € 50.000,00 - Iva esclusa ai sensi 

dell’art. 10 n. 18 del DPR 633/72 – imputando:

 € 25.164,70 sul Cap. 30510 del bilancio di previsione 2025/2027 - esercizio 2025;

 € 24.835,30 sul Cap. 30510 del bilancio di previsione 2026/2028 - esercizio 2026;

                    CIG: B66F9B828C, dove è presente la disponibilità finanziaria;

3.   di assumere il sub impegno  per il  Contributo ANAC 2025 come definito con delibera ANAC del 19 

dicembre 2023, n. 610 per l’importo dovuto all’autorità nazionale anticorruzione in attuazione dell’art.  

1, commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005, che per la presente procedura è di € 35,00, 

che grava sul capitolo 30920 impegno 2025/2927;

4.    di dare atto che Ia RUP per le fasi programmazione, progettazione e affidamento è la Dirigente del  

Servizio sport e Politiche Giovanili  della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, Dott.ssa 

Elena  Toppino  e  si  avvale  dell’ausilio,  per  l’esecuzione  e  verifica  del  contratto  del  Direttore 

dell’esecuzione, E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi,  Dott. Francesco Paolo Sammarone ai sensi  

dell’art.114 comma 1 del D. L.gs. 36/2023;

5.      di dare atto che sono stati espletati, con esito positivo, i controlli sul possesso dei requisiti in 

capo all'operatore, nonché sulla regolarità del DURC

6.     di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica ai 

sensi dell’art. 18 c.1 del D.L.gs 36/2023;

7.   di partecipare il presente provvedimento, alla ditta Sanest srl e di pubblicarlo sul Profilo del 

Committente – sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023.

 

Pag. 6 di 7 DD/2025/02598



ALLEGATI INTEGRANTI

Off. ec. Prot. 146217 del 8 apr25 Sanest.pdf - 02d50115fa47ad61b35b1c0697926404c5905bb3a9195448feb670c9c566c9dc

calcolo ore.xlsx - dd73e5d7641e39187180630edb1f2a38fb1073f6e4ca40ea842dffedbb613aaf

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 30920 2025/2927 1 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

2) U 2025 30510 2025/7167
€ 

25.164,70
87914 - Sanest srl

3) U 2025 30510 2026/722
€ 

24.835,30
87914 - Sanest srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/02598



Data Esecutivita': 11/04/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Elena Toppino il 11/04/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 11/04/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 11/04/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/02598


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02598

